31/08/2023, 09:15 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C9E9668D/03ADUVZwANqSl1_RHNkGOzv9hvdWSZNxV05Fikt7VJ7sLxROzyt9fA74KrdXYg… 1/3

AVENIDA CAMILA DE LELLIS, 285 - CENTRO

Riacho da Cruz - RN

C.N.P.J.: 08.153.454/0001-04 JULHO/2023

DECRETO 612/2023

2011 SECRETARIA DO GABINETE CIVIL - SGC

2007 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO GABINETE CIVIL

31901100 - 15000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 100,00

Soma da Ação: 100,00

Soma da Unidade: 100,00

2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO -SEMAD:

2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -SEMAD:

31901300 - 15000000 Obrigações patronais 5.000,00

Soma da Ação: 5.000,00

Soma da Unidade: 5.000,00

2015 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

31901300 - 15000000 Obrigações patronais 5.000,00

Soma da Ação: 5.000,00

Soma da Unidade: 5.000,00

4011 FUNDO DE DESENVOLDIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2107 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% (ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA)

31901100 - 15401070 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 35.000,00

31901300 - 15401070 Obrigações patronais 6.500,00

Soma da Ação: 41.500,00

2108 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70% ( JOVENS E ADULTOS)

31901100 - 15401070 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 16.000,00

31901300 - 15401070 Obrigações patronais 3.100,00

Soma da Ação: 19.100,00

2111 MANUTENCÃO DAS ACÕES DO FUNDEB 70% (ENSINO FUNDAMENTAL)

31901100 - 15401070 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 130.000,00

Soma da Ação: 130.000,00

Soma da Unidade: 190.600,00

5011 SUB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO -SMSS

2167 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

31901300 - 15001002 Obrigações patronais 22.000,00

Soma da Ação: 22.000,00

Soma da Unidade: 22.000,00

5012 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2171 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS

31901100 - 16040000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 28.000,00

31901300 - 16040000 Obrigações patronais 3.000,00

Soma da Ação: 31.000,00

2173 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE ENDEMIAS

31901100 - 16040000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 15.000,00

Soma da Ação: 15.000,00

2176 MANUTENCÃO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ
DECRETO MUNICIPAL Nº 612.2023 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 294.700,00 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL E SETECENTOS REAIS ) e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de RIACHO DA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e
de acordo com o que lhe confere a Lei Nº 483 / 2022,
DECRETA:
Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, correspondente a Programação das Despesas das Secretarias
Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

31/08/2023, 09:15 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C9E9668D/03ADUVZwANqSl1_RHNkGOzv9hvdWSZNxV05Fikt7VJ7sLxROzyt9fA74KrdXYg… 2/3

31901100 - 16000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 26.000,00

Soma da Ação: 26.000,00

Soma da Unidade: 72.000,00

Total Geral: 294.700,00

2012 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

2012 MANUTENÇAÕ DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

31901100 - 15000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 7.000,00

31901300 - 15000000 Obrigações patronais 1.000,00

Soma da Ação: 8.000,00

Soma da Unidade: 8.000,00

2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

31901100 - 15000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 100,00

31901300 - 15000000 Obrigações patronais 4.000,00

Soma da Ação: 4.100,00

Soma da Unidade: 4.100,00

2015 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

31901100 - 15000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 16.000,00

Soma da Ação: 16.000,00

Soma da Unidade: 16.000,00

2016 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2057 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

31901100 - 17180000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 500,00

Soma da Ação: 500,00

Soma da Unidade: 500,00

4011 FUNDO DE DESENVOLDIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

2109 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% ( ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA)

31901100 - 15400001 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.000,00

Soma da Ação: 5.000,00

Soma da Unidade: 5.000,00

5012 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2170 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA - CAPTAÇÃO PONDERADA

31901100 - 15001002 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 5.000,00

31901100 - 16000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 168.000,00

31901300 - 16000000 Obrigações patronais 28.000,00

Soma da Ação: 201.000,00

2171 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS

31901100 - 15001002 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 12.100,00

31901300 - 15001002 Obrigações patronais 5.000,00

Soma da Ação: 17.100,00

2176 MANUTENCÃO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA

31901100 - 15001002 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 43.000,00

Soma da Ação: 43.000,00

Soma da Unidade: 261.100,00

Total Geral: 294.700,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Município de Riacho Da Cruz, Estado Do Rio Grande Do Norte 28 de julho de 2023.

MARCOS AURÉLIO DE PAIVA RÊGO
Prefeito Municipal
Mat.130000029

MARIA EDILEUZA BARRETO
Controladora Geral Do Município
Mat.1201697

Publicado por:
Sueldo Lino de Andrade

Código Identificador:C9E9668D

31/08/2023, 09:15 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C9E9668D/03ADUVZwANqSl1_RHNkGOzv9hvdWSZNxV05Fikt7VJ7sLxROzyt9fA74KrdXYg… 3/3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 30/08/2023. Edição 3108
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/